
 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

(L.r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale: 00115070856 

 
DETERMINAZIONE   COMMISSARIALE 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
N. _____________ DEL _________________ 

 

 
OGGETTO: Programma Triennale dei lavori pubblici e programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi. Approvazione triennio 2023/2025.  

               
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE - VIABILITÀ E TRASPORTI, EDILIZIA, 

PATRIMONIO IMMOBILIARE, PROTEZIONE CIVILE 

 

Dato atto che: 

 l’art. 37 del Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici), entrato in vigore in data 01/04/2023 e le cui disposizioni, con relativi allegati, 

hanno acquisito efficacia il 01/07/2023, prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di 

adottare il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi, da redigersi secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 al 

predetto Codice; 

 con Determinazione n. 25 del 20/09/2023 è stato approvato dal Commissario 

Straordinario con i poteri del Presidente lo Schema di Programma Triennale 2023/2025 

dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi; 

 la suindicata Determinazione 25/2023 è stata pubblicata dal 22/09/2023 al 22/10/2023 

nell’Albo Pretorio on line del portale informatico dell’Ente; 

 nel richiamato Albo Pretorio on line è stato pubblicato, altresì, per trenta giorni a partire 

dal 25/9/2023, l’avviso per eventuali osservazioni sulla determinazione n. 25 del 

20/9/2023; 

 ad oggi non è pervenuto a questo Ente alcun tipo di opposizione giusta attestazione del 

Segretario Generale dell’Ente apposta sul richiamato avviso a conclusione del periodo 

di pubblicazione. 

 

Considerato che: 

 l’art. 225, comma 2, del Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36 rinvia al 01/01/2024 

l’efficacia, tra l’altro, dell’art. 37 comma 4 del richiamato nuovo codice degli appalto 

che dispone la pubblicazione del programma triennale sul sito istituzionale e nella banca 

dati nazionale dei contratti pubblici, confermando nel contempo la vigenza sino al 

31/12/2023 del comma 7 dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 a norma del quale la 

pubblicazione del programma triennale viene effettuata sul profilo del committente e sul 

g.napoli
Testo digitato
     47                          26.10.2023



sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, non essendo attivato il 

sito dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del vecchio Codice dei contratti; 

 nella programmazione, a norma dell’art. 37 – comma 2 - del D. Lgs. 36/2023, sono stati 

inseriti i lavori pubblici il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettera a) (euro 150.000) e gli acquisti di beni e servizi di 

importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) 

(euro 140.000); 

 il ruolo di Referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, a 

norma dell’art. 3 – comma 12 – dell’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023, è stato assunto dal 

Dirigente del IV Settore; 

 nell’elenco annuale 2023 sono riportate le opere che trovano copertura finanziaria con 

finanziamenti interni, esterni o promesse di finanziamento; 

 tra gli allegati sono compresi, altresì, gli elenchi afferenti la programmazione triennale 

2023-2025 degli acquisti di beni e servizi. 

 

Ritenuto, pertanto, di dovere procedere all’approvazione del Programma Triennale dei 

lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi (2023-2025) in conformità alle vigenti 

disposizioni normative. 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione 

e dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale n. 3 del 27/01/2022, per il 

sottoscritto dirigente: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 

procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 

Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 

Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 

atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

- legami politici; 

- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 
Richiamati: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 537 del 29/06/2022 con la quale viene affidata al 

sottoscritto la dirigenza del IV Settore dell’Ente; 

- l’art. 21 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 37 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- la l.r. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

- lo Statuto Provinciale; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento; 

- l’art. 12 comma 2° della L.r. 3.12.1991 n. 44; 

 

P R O P O N E 



 

1. Approvare per il periodo 2023/2025 il programma triennale dei lavori pubblici e il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi, redatto in conformità agli schemi 

tipo di cui all’allegato I.5 al Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36, costituito dalle 

seguenti schede: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni 

immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 

concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 

strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell'articolo 5, comma 3; 

 G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi 

connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, 

ove previsto; 

 I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi 

previsti dall’articolo 7, comma 3. 

 

Caltanissetta, 25/10/2023 

                   

Il Dirigente 

Dott. Ing. Mario Denaro 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole  

 

Caltanissetta, lì 25/10/2023 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Mario Denaro 

 

 

 

 

 



REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole 

 

Caltanissetta, lì_____________ 

 

Il Responsabile dei Servizi  

Economico Finanziari 

Dott. Alberto Nicolosi 

 

 

   

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA la superiore proposta di determinazione che qui si intende integralmente trascritta; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Dirigenti 

responsabili sulla proposta, come riportati in narrativa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. 

23/12/2000 n. 30; 

VISTO l’art. 12 comma 2 della L.R. 03.12.1991 n.44; 

 

ATTESTATO che in applicazione del Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale n. 3 del 27/01/2022, 

per il sottoscritto non sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie ai 

sensi della vigente normativa in materia e delle disposizioni regolamentari di questo Ente; 

 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Approvare per il periodo 2023/2025 il programma triennale dei lavori pubblici e il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi, redatto in conformità agli schemi 

tipo di cui all’allegato I.5 al Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36, costituito dalle 

seguenti schede: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni 

immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 

concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 

strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

d.saieva
Casella di testo

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.

    Caltanissetta, 25-10-2023

                                                                                              Il Dirigente dei Servizi Finanziari




 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell'articolo 5, comma 3; 

 G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi 

connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, 

ove previsto; 

 I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi 

previsti dall’articolo 7, comma 3. 

 

 
 

                   Il Segretario Generale                   Il Commissario Straordinario 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni 

consecutivi: dal ………………….. al ………………………. e contro di essa non sono state 

prodotte opposizioni. 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA             IL SEGRETARIO GENERALE 

            DELL’ALBO PRETORIO 

g.napoli
Testo digitato
27.10.2023              10.11.2023


		2023-10-25T07:51:20+0000
	DENARO MARIO


		2023-10-25T07:52:03+0000
	DENARO MARIO


		2023-10-25T08:15:40+0000
	Nicolosi Alberto


		2023-10-26T07:08:38+0200
	Vitalba Vaccaro


		2023-10-26T10:05:25+0000
	Alessi Eugenio Maria




